SOLUTIO PROBLEMATIS MECHANICI

NON PARUM CURIOSI

AUCTORE

L. EULERO.

 Conventat exhibuit die 14 Martii 1782.

§. 1. Concipiatur planum inclinatum AO , quod cum hori- Tab. I.
zontali HO angulum constituat $AOH = \zeta$. Huic plano primum Fig. 1.
in A incumbat discus circularis TaX , cujus centrum sit C et ra-
dius $CX = a$. Manifestum autem est, loco hujus disci circularis
assumi posse vel globum vel cylindrum, vel aliud quodvis corpus
rotundum, si modo ejus axis perpetuo maneat horizontalis. Pona-
mus hujus corporis massam $= M$, momentum vero inertiae respectu
axis $= Mbb$; ubi quidem assumo centrum gravitatis totius corporis
incidere in centrum disci C .

§. 2. Huic porro disco circumvolutum sit filum in sensum
 $ATaX$, cujus terminus extremus A in hoc ipso puncto A plano sit
affixus. Hinc statim patet, filum impedire, quominus discus, volven-
do super plano, descendat; sin autem radendo descensum inchoaret,
filum relaxaretur. In calculo autem assumi convenit filum a disco
jam evolutum manere in directum extensum. Quamobrem necesse
est ut discus partim radendo partim volvendo descendere incipiat.
Etiam i autem hoc motu frictio oriretur, coacti tamen sumus ab
ea animum abstrahere, quandoquidem calculus nullo modo ad fric-
tionem extendi potest.

§. 3. His praemissis primo ponamus elapso tempore t discum nostrum descendendo pervenisse in situm XaT . Tum igitur filum a disco evolutum situm tenebit AT , ita ut in T discum tangat, quamobrem perpetuo erit $AT = AX$; unde si vocemus spatium percursum $AX = x$, erit etiam longitudo fili evoluti $AT = x$. Hinc si ponatur angulus $XAT = \theta$, qui a recta CA bifariam secatur, erit $\text{tag. } \frac{1}{2}\theta = \frac{a}{x}$, ideoque $x = a \cot. \frac{1}{2}\theta$.

§. 4. Denotante nunc π angulum duobus rectis aequalem, erit angulus $XCT = \pi - \theta$. Evidens autem est labente tempore angulum θ , qui initio erat $= \pi$, continuo decrescere. Hinc jam determinari poterit locus, ubi punctum disci reperitur, quod initio planum in A tangebatur. Concipiatur enim filum TA solutum iterum disco obvolvi et abscindatur arcus Ta rectae $AT = x$ aequalis, eritque a locus puncti A , qui igitur a situ CX , ad planum nunc normali, distat angulo XCa hincque angulus metitur motum gyrorum, quo discus ab initio jam processit,

§. 5. Ponamus igitur istum angulum $XCa = \Phi$, et quia arcus $TXa = \frac{AT}{CT} = \frac{x}{a}$, ob angulum $XCT = \pi - \theta$ erit

$$\Phi = \frac{x}{a} - \pi + \theta = \cot. \frac{1}{2}\theta + \theta - \pi.$$